

4. Erogazione delle agevolazioni e avanzamento attuazione del progetto d'impresa

E' la parte del processo, che si avvia successivamente alla delibera di ammissione, finalizzata all'attuazione del progetto d'impresa ammesso alle agevolazioni, in permanenza dei requisiti di legge.

Si svolge, mediamente, su un arco temporale di 36 mesi (24 per gli investimenti e 12 per la gestione), durante i quali si articolano le attività di verifica della realizzazione degli investimenti agevolati (ai fini dell'erogazione delle agevolazioni maturate, in minimo 3 – massimo 5 tranches), verifica dell'avvio e della rendicontazione dell'attività di gestione (anticipo e saldo), monitoraggio dell'andamento aziendale, verifica della permanenza dei requisiti di legge.

Nel 2005 le imprese che hanno registrato avanzamenti nelle erogazioni, rispetto alla situazione al 31.12.2004, sono state 285. L'avanzamento medio registrato è stato del 24%.

Nel corso del 2005 sono state erogate agevolazioni per complessivi 71 milioni di euro così composte:

- 17 milioni a fondo perduto c/investimenti
- 30 milioni a mutuo agevolato c/investimenti
- 21 milioni a fondo perduto c/gestione
- 3 milioni per servizi di assistenza tecnica e formazione

La distribuzione regionale è riportata in dettaglio nella tab. 7 in appendice. In sintesi:

misura	N°	%	settore	N°	%	area	N°	%
Capo I	60.967	86%	AGR	48.298	68%	SUD	67.299	95%
Capo II	6.445	9%	IND	7.192	10%	CENTRO	1.365	2%
Capo III	3.442	5%	SER	11.054	15%	NORD	2.227	3%
Capo IV	37	-	TUR	4.347	7%			
Totale agevol. erogate	70.891	100%	Totale agevol. erogate	70.347	100%	Totale agevol. erogate	70.891	100%

Dal 1986 a tutto il 2005 sono state erogate complessivamente agevolazioni per 2.106 milioni di euro così composte:

- 958 a fondo perduto c/investimenti
- 634 per mutui agevolati c/investimenti
- 392 a fondo perduto c/gestione
- 122 per servizi di assistenza tecnica e formazione

La distribuzione regionale è riportata in dettaglio nella tab. 8 in appendice. In sintesi:

misura	N°	%	settore	N°	%	area	N°	%
Capo I	2.038.406	97%	AGR	1.357.330	64%	SUD	1.895.595	90%
Capo II	62.135	3%	IND	512.476	24%	CENTRO	186.482	9%
Capo III	5.606		SER	180.856	9%	NORD	24.107	1%
Capo IV	37		TUR	55.522	3%			
Totale agevol. erogate	2.106.185	100%	Totale agevol. erogate	2.106.185	100%	Totale agevol. erogate	2.106.185	100%

5. Revoca e decadenza delle agevolazioni

a) Impegno e disimpegno fondi

In applicazione delle Direttive comunitarie e del decreto del Ministro dell'economia e delle finanze n. 250/04 (Regolamento di attuazione del D.Lgs. n°. 185/00 Titolo I) le delibere di Sviluppo Italia di ammissione alle agevolazioni prevedono, per i beneficiari, l'impegno ad apportare i mezzi propri (inclusi finanziamenti non agevolati a medio lungo termine) necessari alla copertura complessiva dell'investimento ed a prestare idonee garanzie (anche di terzi) a supporto del mutuo agevolato concesso.

Il termine per perfezionare le delibere di ammissione con la firma del contratto di agevolazione e finanziamento è stabilito in 12 mesi, pena la decadenza della delibera stessa.

Nel corso del 2005 sono decadute – per mancata firma del contratto di agevolazione e finanziamento nel termine di 1 anno – n° 51 delibere di ammissione del 2004 – per un totale di agevolazioni disimpegnate pari a 43,68 milioni di euro la cui distribuzione è dettagliata nella tab. 9 in appendice. In sintesi:

misura	N°	%	settore	N°	%	area	N°	%
Capo I	31	61%	AGR	19	37%	SUD	50	98%
Capo II	18	35%	IND	11	22%	CENTRO	1	2%
Capo III	2	4%	SER	9	18%	NORD	0	
Capo IV	0		TUR	12	23%			
Totale delibere decadute	51	100%	Totale delibere decadute	51	100%	Totale delibere decadute	51	100%

b) Avvio e perfezionamento della procedura di revoca delle agevolazioni

Sviluppo Italia ha l'obbligo di verificare che le imprese ammesse alle agevolazioni mantengano i requisiti soggettivi ed oggettivi che hanno permesso l'ammissione, nonché di verificare l'adempimento degli impegni fissati nel contratto di agevolazione.

Nel corso del 2005 è stata deliberata la revoca delle agevolazioni per n° 14 imprese – per un totale di fondi impegnati pari a 23,7 milioni di euro - la cui distribuzione è dettagliata nella tab. 10 in appendice. In sintesi:

misura	N°	%	settore	N°	%	area	N°	%
Capo I	13	93%	AGR	9	64%	SUD	13	98%
Capo II	1	7%	IND	3	22%	CENTRO	1	6%
Capo III			SER	1	7%	NORD		
Capo IV			TUR	1	7%			
Totale imprese revocate	14	100%	Totale imprese revocate	14	100%	Totale imprese revocate	14	100%

Dal 1986 al 2005 incluso sono state revocate (n° 450) sono decadute (n° 51) in totale n° 501 imprese (dettaglio in tab. 11 in appendice):

misura	N°	%	settore	N°	%	area	N°	%
Capo I	469	94%	AGR	261	52%	SUD	437	87%
Capo II	30	6%	IND	130	26%	CENTRO	57	11%
Capo III	2		SER	83	16%	NORD	7	2%
Capo IV			TUR	23	6%			-
Totale delibere decadute	501	100%	Totale delibere decadute	501	100%	Totale delibere decadute	501	100%

8. Monitoraggio performances

Questa parte del processo inizia al completamento del programma di investimento ed all'avvio dell'attività prevista dal progetto ammesso, e si conclude allo scadere dei vincoli di legge.

Le attività principali sono la verifica della permanenza dei requisiti soggettivi ed oggettivi, nonché il monitoraggio dell'andamento aziendale, che include la gestione amministrativa del rimborso del mutuo e la gestione di eventuali contenziosi per revoca o morosità.

Nel corso del 2005 sono state svolte le seguenti attività principali:

- acquisizione, riclassificazione ed analisi di n° 455 bilanci aziendali;
- gestione di n° 22 richieste di variazione compagine;
- gestione di n° 189 richieste di svincolo/modifica polizze assicurative;
- gestione di n° 18 richieste di variazione investimenti agevolati;
- gestione di n° 26 richieste di modifica/cancellazione delle garanzie reali;
- effettuazione di n° 8 ispezioni presso imprese;
- effettuazione di n° 41 incontri con società;
- preparazione di n° 38 report aziendali su specifiche situazioni aziendali;
- attivazione di n° 65 atti di risoluzione di piani mutuo per insolvenza.

Al 31 dicembre 2005 le imprese c. d. "out" (erogazioni concluse ma vincoli di legge in essere) sono state pari a n° 449.

La distribuzione per misura, settore, area e regione delle n° 449 imprese "out" al 31.12.2005, con riferimento agli investimenti realizzati, agevolazioni concesse ed erogate, soci ed addetti attuali e fatturato 2004, è la seguente (dettaglio in tab. 14 in appendice):

misura	N°imprese	n° soci attuali	n° addetti attuali	K€ invest. realizzati	K€ Agevol. Erogate c/inv	K€ Fatturato 2004	K€ Ris. Lordo 2004	K€ Cap. soc. attuale
Capo I	362	1429	4.783	505.058	453.894	409.149	4.146	46.964
Capo II	86	324	555	26.481	24.716	25.769	259	5.573
Capo III	1	1	35	1.018	967	2.104	-	-
Capo IV	0	-	-	-	-	-	-	-
Totale Imprese "out" al 31.12.05	449	1.754	5.373	532.557	479.577	437.022	4.405	52.537

misura	N°imprese	n° soci attuali	n° addetti attuali	K€ invest. realizzati	K€ Agevol. Erogate c/inv	K€ Fatturato 2004	K€ Ris. Lordo 2004	K€ Cap. soc. attuale
IND	227	900	3.486	365.830	327.095	330.973	3.595	37.947
SER	92	316	742	31.759	29.043	36.637	1.549	2.873
AGR	73	323	815	114.754	104.512	54.058	-657	6.811
TUR	57	215	330	20.215	18.926	15.355	-82	4.906
Totale Imprese "out" al 31.12.05	449	1.754	5.373	532.557	479.577	437.022	4.405	52.537

misura	N°imprese	n° soci attuali	n° addetti attuali	K€ invest. realizzati	K€ Agevol. Erogate c/inv	K€ Fatturato 2004	K€ Ris. Lordo 2004	K€ Cap. soc. attuale
SUD	397	1.558	4.684	478.085	434.143	377.392	6.589	48.373
CENTRO	28	102	429	37.885	32.062	38.431	-3.498	2.684
NORD	24	94	260	16.586	13.372	21.199	1.314	1.480
Totale Imprese "out" al 31.12.05	449	1.754	5.373	532.557	479.577	437.022	4.405	52.537

Imprese ammesse: distribuzione per fase di attuazione

Sotto il profilo dell'iter di attuazione, le n° 1.745 imprese ammesse alle agevolazioni a partire dal 1986 sono così distribuite:

n° 108 delibere di ammissione in attesa di firma contratto di agevolazione (tab. 12 in appendice);

n° 265 imprese in fase di erogazione delle agevolazioni (tab. 13 in appendice);

n° 449 imprese “out” (erogazioni complete e vincoli di legge in corso) (tab. 14 in appendice);

n° 220 imprese “free” (erogazioni complete, vincoli di legge scaduti e rimborso mutuo in corso) (tab. 15 in appendice);

n° 161 imprese “fine processo” (erogazioni complete, vincoli di legge scaduti e rimborso mutuo completato) (tab. 16 in appendice);

n° 450 imprese revocate (tab. 11 in appendice);

n° 51 delibere di ammissione decadute per mancata firma del contratto (tab. 11 in appendice);

n° 41 imprese fallite “free” (non revocabili perché la procedura concorsuale si è aperta a vincoli di legge scaduti) (tab. 17 in appendice).

[illegible]

QUADRO DI SINTESI D.Lgs. 185/00 - Titolo I																					Totali
	ABR	BAS	CAL	CAM	MOL	PUG	SAR	SIC	EMI	FVG	LAZ	LIG	LOM	MAR	PIE	TOS	TRE	UMB	VDA	VEN	
DAL 1986 AL 31.12.2005																					
N° Domande presentate	655	514	1.248	2.243	237	1.281	367	1.218	25 7		360	41	27	107	74	58	33		70		8.565
N° Domande valutate	650	501	1.217	2.193	235	1.255	357	1.203	25 7		356	40	25	107	74	56	-	31	-	68	8.400
N° Domande ammesse	158	130	236	482	53	231	77	197	5 4		104	8	4	18	12	13	-	4	-	9	1.745
di cui:																					
N° Iniziative in attuazione	108	106	158	348	38	171	53	145	4 4		60	5	4	8	9	11	3	-	9		1.244
N° revoche e decadenze	50	24	78	134	15	60	24	52	1 -		44	3	-	10	3	2	-	1	-		501
Imprese in attuazione:																					
Investimenti ammessi KC	133.973	137.445	192.736	437.468	58.501	216.741	46.730	150.883	4.625 1.575		98.004	1.208	3.622	9.865	6.633	5.352	-	1.022	-	6.110	1.512.493
N° soci	591	402	852	1.755	169	830	168	637	15 13		367	16	10	52	43	30	-	13	-	26	5.989
N° Addetti previsti	2.046	1.736	2.132	5.114	672	2.792	507	1.934	52 55		1.358	29	41	181	122	99	-	43	-	77	18.990
Imprese in attuazione:																					
Impegni KC	162.115	163.544	237.852	525.643	67.526	261.273	56.383	183.52	5.250 1.493		107.545	1.650	2.910	12.036	6.649	5.754	-	1.156	-	5.981	1.808.281
- fondo perduto c/investimenti	70.357	68.184	98.721	210.439	27.734	107.119	22.417	76.867	1.856 353		48.786	336	603	5.518	1.929	1.354	-	343	-	1.389	744.305
- m utuo agevol. c/investimento	41.995	57.741	79.565	181.693	22.745	86.636	20.542	58.930	1.868 8 29	34.166	6881.839			2.9873.840	2.969	-	537	-	3.476	603.046	
- fondo perduto c/gestione	39.838	31.211	46.722	109.197	13.677	55.482	10.486	38.467	1.287 228		19.603	371	288	2.800	607	856	-	185	-	718	372.023
- assistenza tecnica e formazione	9.925	6.408	12.844	24.314	3.369	12.036	2.938	9.257	239 83		4.990	255	180	731	273	575	-	91	-	398	88.907
Erogazioni KC	160.420	122.846	206.387	436.150	62.585	225.086	41.902	152.22	5.125 590		106.405	1.650	2.832	11.958	6.018	4.971	-	1.117	-	5.665	1.553.932
- fondo perduto c/investimenti	70.294	51.534	87.797	177.750	26.208	94.603	17.190	64.852	1.849 169		48.641	336	603	5.518	1.722	1.253	-	324	-	1.340	651.983
- m utuo agevol. c/investimento	41.867	39.808	67.613	144.929	21.019	73.002	14.882	45.224	1.810 210		33.414	688	1.800	2.948	3.499	2.412	-	518	-	3.412	499.053
- fondo perduto c/gestione	38.333	25.313	38.648	89.949	12.097	45.964	7.161	33.411	1.227 128		19.407	371	249	2.760	525	731	-	185	-	515	316.976
- assistenza tecnica e formazione	9.925	6.190	12.329	23.523	3.262	11.517	2.669	8.736	239 83		4.943	255	180	731	273	575	-	91	-	398	85.920
Imprese in attuazione:																					
di cui:																					
N° Iniziative In erogazione	8	47	53	109	11	49	24	54	1 2		5	0	1	1	2	2	0	1	0	3	373
N° iniziative "out"	26	37	61	126	16	64	12	55	1 2		18	5	3	-	7	8	-	2	-	6	449
N° Iniziative "free"	33	11	24	60	4	32	8	23	2 -		19	-	-	4	-	-	-	-	-	-	220
N° Iniziative fine processo	33	11	15	42	6	20	7	10	- -		13	-	-	3	-	1	-	-	-	-	161
N° Iniziative fallite "free"	8	-	5	11	1	6	2	3	- -		5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	41

Tab. 1: D.Lgs. 185/00 – Titolo I: domande ricevute nell'anno 2005

LEGGE	COMPARTO	ABR	BAS	CAL	CAM	LAZ	LOM	MAR	MOL	PUG	SAR	SIC	TOS	UMB	VEN	Totale
Capo I (L. 95)	PRODUZIONE AGRICOLA	1	3	3	2					2	2	2				15
	PRODUZIONE INDUSTRIALE	2	4	11	19	1	3			8	5	1			1	55
	SERVIZI A IMPRESE	4		2	6	1	1		1	2	2	3		1		23
	SERVIZI A IMPRESE NEL TURISMO			1	1											2
Capo I (L. 95) Totale		7	7	17	28	2	4		1	12	9	6		1	1	95
Capo II (L. 236)	INNOVAZIONE TECNOLOGICA			1	1											2
	TURISMO		1	10	18	1				5	2	6				43
	TUTELA AMBIENTALE				1										1	2
Capo II (L. 236) Totale			1	11	20	1				5	2	6			1	47
Capo III (L. 135)	AGRICOLTURA		5	5	2				2		2	1	2			19
Capo III (L. 135) Totale			5	5	2				2		2	1	2			19
Capo IV (L. 448)	PRODUZIONE INDUSTRIALE							1						1		2
	SERVIZI A IMPRESE			3						1		1				5
Capo IV (L. 448) Totale				3				1		1		1		1		7
Totale		7	13	36	50	3	4	1	3	18	13	14	3	1	2	168

Tab. 2: D.Lgs. 185/00 – Titolo I: domande ricevute dal 1986 al 2005

LEGGE	COMPARTO	ABR	BAS	CAL	CAM	EMI	FRI	LAZ	LIG	LOM	MAR	MOL	PIE	PUG	SAR	SIC	TOS	UMB	VEN	Totale complessivo
Capo I (L. 95)	PRODUZIONE AGRICOLA	118	125	308	470	2	1	95	5		19	48	6	337	65	347	5	6	2	1.959
	PRODUZIONE INDUSTRIALE	371	244	578	1052	17	3	186	19	18	55	143	33	593	129	406	31	12	44	3.934
	SERVIZI A IMPRESE	135	43	137	331	5	3	64	10	7	25	26	22	148	51	145	10	9	14	1.185
	SERVIZI A IMPRESE TURISMO	13	4	15	28			6			2	2		11	15	17	4		1	118
Capo I (L. 95) Totale		637	416	1038	1881	24	7	351	34	25	101	219	61	1089	260	915	50	27	61	7.196
Capo II (L. 236)	AGRICOLTURA E <u>TRASF.NE</u>			2	7			1					1	1	1	5				18
	FRUIZIONE BENI CULTURALI		4	7	20						3	4		32	1	26		2		99
	INNOVAZIONE TECNOLOGICA	1	8	8	27			3	1		1		2	16	3	21				91
	MANUT. OP. CIVILI E <u>IND.LI</u>	4	4	2	13									2	1	5			1	32
	TURISMO	7	38	138	207			2	5		1	7	4	77	66	145		2	2	701
	TUTELA AMBIENTALE	3	7	16	18			1	1	1		2		7	6	16			1	79
Capo II (L. 236) Totale		15	61	173	292			7	7	1	5	13	7	135	78	218		4	4	1.020
Capo III (L. 135)	AGRICOLTURA	3	35	30	63			2				2	5	49	27	78	7		3	304
Capo III (L. 135) Totale		3	35	30	63			2				2	5	49	27	78	7		3	304
Capo IV (L. 448)	PRODUZIONE AGRICOLA			1						1				1	1	1				5
	PRODUZIONE INDUSTRIALE			1	3						1		1	5		3	1	1	1	17
	SERVIZI A IMPRESE		2	5	3	1						3		2	1	2		1	1	21
	SERVIZI A IMPRESE TURISMO				1											1				2
Capo IV (L. 448) Totale			2	7	7	1				1	1	3	1	8	2	7	1	2	2	45
Totale complessivo		655	514	1.248	2.243	25	7	360	41	27	107	237	74	1.281	367	1218	58	33	70	8.565

Tab. 3: D.Lgs. 185/00 - Titolo I: iniziative ammesse nel 2005

LEGGE	Dati	BAS	CAL	CAM	FRI	LAZ	MAR	MOL	PUG	SAR	SIC	TOS	UMB	Totale complessivo
Capo I (L. 95)	n° imprese ammesse	7	6	12	1	1		1	8	2	8		1	47
	K€ investimenti previsti	13.263	10.323	22.282	328	112		63	14.285	4.113	10.205		38	75.012
	K€ agevolazioni concesse	12.485	9.720	20.600	249	179		63	13.018	3.847	9.460		38	69.660
	n° soci attuali	40	19	45	3	3		2	24	12	26		3	177
	n° nuovi occupati previsti	84	65	209	6	12		6	100	25	77		4	588
Capo II (L. 236)	n° imprese ammesse		1	2					1		5			9
	K€ investimenti previsti		422	1.019					26		1.556			3.023
	K€ agevolazioni concesse		397	938					24		1.487			2.846
	n° soci attuali		3	4					2		19			28
	n° nuovi occupati previsti		14	13					4		53			84
Capo III (L. 135)	n° imprese ammesse	9	2	3					3	2	7	1		27
	K€ investimenti previsti	5.755	1.642	2.625					1.649	281	5.697	62		17.712
	K€ agevolazioni concesse	5.567	1.610	2.517					1.588	267	5.225	87		16.861
	n° soci attuali	9	2	3					3	2	7	1		27
	n° nuovi occupati previsti	66	11	23					38	3	107	2		250
Capo IV (L. 448)	n° imprese ammesse	1		2			1		2					6
	K€ investimenti previsti	108		130			39		246					523
	K€ agevolazioni concesse	140		159			79		218					596
	n° soci attuali	10		37			7		39					93
	n° nuovi occupati previsti	4		17			4		32					57
TOTALE	n° ammesse	17	9	19	1	1	1	1	14	4	20	1	1	89
TOTALE	K€ previsti	19.126	12.387	26.056	328	112	39	63	16.205	4.393	17.458	62	38	96.269
TOTALE	K€ concesse	18.192	11.727	24.213	249	179	79	63	14.849	4.114	16.172	87	38	89.963
TOTALE	n° soci	59	24	89	3	3	7	2	68	14	52	1	3	325
TOTALE	n° nuovi occupati previsti	154	90	262	6	12	4	6	174	28	237	2	4	979

Tab. 4: D.Lgs. 185/00 – Titolo I: iniziative ammesse dal 1986 al 2005

LEGGE	Dati	ABR	BAS	CAL	CAM	EMI	FRI	LAZ	LIG	LOM	MAR	MOL	PIE	PUG	SAR	SIC	TOS	UMB	VEN	Totale
Capo I (L. 95)	n° imprese ammesse	152	100	207	415	5	4	103	8	4	16	51	9	202	60	145	12	4	8	1.505
	K€ investimenti previsti	218.712	163.273	288.400	613.861	5.108	1.575	160.428	3.505	3.622	22.900	82.194	6.674	310.748	76.068	202.386	5.987	1.137	5.797	2.172.375
	K€ agevolazioni concesse	267.114	194.872	355.681	731.960	5.811	1.493	186.261	3.976	2.910	28.155	96.723	6.858	371.867	89.886	242.727	6.832	1.363	5.677	2.600.166
	n° soci attuali	974	437	1.392	2.424	17	13	688	29	10	85	224	38	1.109	225	964	37	18	25	8.709
	n° nuovi occupati previsti	3.718	1.749	3.239	6.951	62	55	2.261	59	41	357	978	124	3.702	726	2.420	107	50	71	26.670
Capo II (L. 236)	n° imprese ammesse	6	17	25	59			1			1	2	2	19	13	40				185
	K€ investimenti previsti	1.471	5.699	9.357	21.905			87			66	679	504	4.976	3.460	13.715				61.920
	K€ agevolazioni concesse	1.702	9.075	12.814	31.921			95			66	832	557	7.070	3.998	19.002				87.132
	n° soci attuali	19	60	100	208			3			15	9	18	65	34	183				714
	n° nuovi occupati previsti	47	248	204	503			7			6	25	14	160	73	325				1.612
Capo III (L. 135)	n° imprese ammesse		12	4	5								1	7	4	11	1		1	46
	K€ investimenti previsti		7.835	3.389	4.251								511	4.836	1.066	8.904	62		313	31.168
	K€ agevolazioni concesse		7.584	3.320	4.112								480	4.911	1.009	8.881	87		304	30.687
	n° soci attuali		12	4	5								1	7	4	11	1		1	46
	n° nuovi occupati previsti		86	30	35								3	88	16	139	2		6	405
Capo IV (L. 448)	n° imprese ammesse		1		3						1			3		1				9
	K€ investimenti previsti		108		223						39			337		255				963
	K€ agevolazioni concesse		140		252						79			305		220				995
	n° soci attuali		10		40						7			42		17				116
	n° nuovi occupati previsti		4		33						4			37		10				88
TOTALE	n° ammesse	158	130	236	482	5	4	104	8	4	18	53	12	231	77	197	13	4	9	1.745
TOTALE KC	previsti	220.183	176.915	301.146	640.239	5.108	1.575	160.515	3.505	3.622	23.006	82.873	7.690	320.897	80.595	225.260	6.049	1.137	6.110	2.266.424
TOTALE KC	concesse	268.816	211.672	371.815	768.246	5.811	1.493	186.356	3.976	2.910	28.300	97.555	7.895	384.152	94.893	270.830	6.919	1.363	5.981	2.718.981
TOTALE	n° attuali	993	519	1.496	2.677	17	13	691	29	10	107	233	57	1.223	263	1.175	38	18	26	9.585
TOTALE	n° occupati previsti	3.765	2.087	3.473	7.522	62	55	2.268	59	41	367	1.003	141	3.987	815	2.894	109	50	77	28.775

Tab. 5: D.Lgs. 185/00 – Titolo I: iniziative non ammesse nel 2005

LEGGE	COMPARTO	ABR	BAS	CAL	CAM	EMI	LAZ	LIG	LOM	MOL	PIE	PUG	SAR	SIC	TOS	UMB	Totale complessivo
Capo I (L. 95)	PRODUZIONE AGRICOLA		3	5	7							4		6			25
	PRODUZIONE INDUSTRIALE		6	12	15	1	2	1	2	1	1	14	4	3	1		63
	SERVIZI A IMPRESE	2		2	4		2			1	1	4	1	2			19
	SERVIZI A IMPRESE NEL TURISMO			2	1												3
Capo I (L. 95) Totale		2	9	21	27	1	4	1	2	2	2	22	5	11	1		110
Capo II (L. 236)	AGRICOLTURA E TRASFORMAZIONE				1		1										2
	FRUIZIONE BENI CULTURALI			1						1		2				1	5
	INNOVAZIONE TECNOLOGICA			1	2												3
	TURISMO		2	10	19							4	2	5			42
	TUTELA AMBIENTALE			2	1										1		4
Capo II (L. 236) Totale		2	14	23		1				1		6	2	6		1	56
Capo III (L. 135)	AGRICOLTURA		1	8	3					1		7	4	4			28
Capo III (L. 135) Totale		1	8	3						1		7	4	4			28
Capo IV (L. 448)	PRODUZIONE INDUSTRIALE				1												1
	SERVIZI A IMPRESE			3													3
Capo IV (L. 448) Totale				3	1												4
Totale complessivo		2	12	46	54	1	5	1	2	4	2	35	11	21	1	1	198

Tab. 6: D.Lgs. 185/00 – Titolo I: iniziative non ammesse dal 1986 al 2005

LEGGE	COMPARTO	ABR	BAS	CAL	CAM	EMI	FRI	LAZ	LIG	LOM	MAR	MOL	PIE	PUG	SAR	SIC	TOS	UMB	VEN	Totale complessivo
Capo I (L. 95)	PRODUZIONE AGRICOLA	99	102	251	380	2	1	67	4		17	45	6	281	51	302	4	6	2	1.620
	PRODUZIONE INDUSTRIALE	277	169	459	786	14	1	131	13	14	45	101	28	460	94	328	24	11	35	2.990
	SERVIZI A IMPRESE	95	32	90	245	3	1	42	9	5	21	19	18	115	37	119	6	5	14	876
	SERVIZI A IMPRESE TURISMO	9	3	12	24			6			2	2		11	13	16	4		1	103
Capo I (L. 95) Totale		480	306	812	1.435	19	3	246	26	19	85	167	52	867	195	765	38	22	52	5.589
Capo II (L. 236)	AGRICOLTURA E <u>TRASF.NE</u>			2	7			1					1	1		4				16
	FRUIZIONE BENI CULTURALI			2	6	15					2	4		31	1	20		2		83
	INNOVAZIONE TECNOLOGICA			5	7	19		3	1		1		1	13	2	14				66
	MANUT. OP. CIVILI E <u>IND.LI</u>	2	2	2	8									2		3			1	20
	TURISMO	5	30	111	155				4		1	5	3	59	54	118		2	2	549
	TUTELA AMBIENTALE	2	4	10	13				1	1		2		6	4	12				55
Capo II (L. 236) Totale		9	43	138	217			4	6	1	4	11	5	112	61	171		4	3	789
Capo III (L. 135)	AGRICOLTURA	3	21	24	55			2				1	4	41	22	65	5		2	245
Capo III (L. 135) Totale		3	21	24	55			2				1	4	41	22	65	5		2	245
Capo IV (L. 448)	PRODUZIONE AGRICOLA			1						1						1				3
	PRODUZIONE INDUSTRIALE			1	2								1	3		3		1	1	12
	SERVIZI A IMPRESE		1	5	1	1						3		1	1	1			1	15
	SERVIZI A IMPRESE TURISMO				1											1				2
Capo IV (L. 448) Totale			1	7	4	1				1		3	1	4	2	5		1	2	32
Totale complessivo		492	371	981	1.711	20	3	252	32	21	89	182	62	1.024	280	1.006	43	27	59	6.655

Tab. 7: D.Lgs. 185/00 – Titolo I: agevolazioni erogate nel 2005

legge	tipologia	ABR	BAS	CAL	CAM	EMI	LAZ	LIG	MOL	PIE	PUG	SAR	SIC	VEN	Totale K€
Capo I (L. 95)	Erog fondo perduto c/inv	231	324	1.832	7.174	105	-20	-88	758	18	2.711	10	1.464	24	14.543
	Erog mutuo agev. c/inv	345	858	3.078	8.105	857	1.900	74	2.019	77	3.749	952	3.352	122	25.488
	Erog c/gestione	232	3.187	3.652	5.727	64	348	41	1.227	-	2.215	791	1.140	-	18.623
	Erog c/ass. tecnica e form.	27	249	431	800	-	-	-	156	-	258	232	159	-	2.313
	Erogazioni totali K€	835	4.618	8.994	21.806	1.026	2.227	26	4.159	95	8.932	1.985	6.116	147	60.967
Capo II (L. 236)	Erog fondo perduto c/inv	97	-	626	344				-1		9	117	258		1.450
	Erog mutuo agev. c/inv	174	5	734	647				226		-	128	472		2.386
	Erog c/gestione	22	134	181	757				-		304	222	646		2.266
	Erog c/ass. tecnica e form.	-	67	50	94				-		44	4	83		342
	Erogazioni totali K€	293	206	1.592	1.843				225		357	471	1.459		6.445
Capo III (L. 135)	Erog fondo perduto c/inv		331	409	242						72	29	302	73	1.459
	Erog mutuo agev. c/inv		363	436	306						93	30	361	93	1.681
	Erog c/gestione		-	-	-						203	-	98	-	302
	Erog c/ass. tecnica e form.		-	-	-						-	-	-	-	-
	Erogazioni totali K€		694	846	548						369	59	761	166	3.442
Capo IV (L. 448)	Erog fondo perduto c/inv				19										19
	Erog mutuo agev. c/inv				19										19
	Erog c/gestione				-										-
	Erog c/ass. tecnica e form.				-										-
	Erogazioni totali K€				37										37
Erog. fondo	c/investimenti K€	328	655	2.868	7.779	105	-20	-88	757	18	2.792	156	2.025	97	17.471
Erog. mutuo	c/investimenti K€	519	1.226	4.248	9.077	857	1.900	74	2.245	77	3.841	1.110	4.185	215	29.573
Erog. fondo	c/gestione K€	253	3.320	3.834	6.484	64	348	41	1.227	-	2.722	1.014	1.884	-	21.191
Erog.	tecnica e formazione K€	27	317	482	894	-	-	-	156	-	302	236	242	-	2.655
Erogazioni	K€	1.128	5.519	11.431	24.234	1.026	2.227	26	4.384	95	9.658	2.515	8.336	312	70.891